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ATTENZIONE: CIRCOLARE IMPORTANTISSIMA  

 

Oggetto: Certificazione Unica anno d’imposta 2024 (CU2025).  

  

Le nuove disposizioni in materia di adempimenti sulla gestione delle Certificazioni Unica presentano, da 

quest’anno, importanti novità. 

 

Fino allo scorso anno, i sostituti d'imposta avevano l’onere di consegnare ai percipienti, entro il termine del 16 

marzo: 

- le certificazioni relative ai redditi di lavoro dipendente e assimilati; 

- le sole certificazioni relative al lavoro autonomo, corrisposte a percettori che possono compilare il MOD. 730 

(Collaboratori Occasionali). 

 

Da quest’anno, e questa è la novità rilevante, l’obbligo di consegna ai percipienti entro il 16 marzo (17 marzo 

nel 2025, cadendo il 16 marzo di domenica) riguarderà tutte le Certificazioni Uniche dei lavoratori autonomi 

che fino allo scorso anno scadevano il 31/10. Invece, altra novità, non dovranno più essere trasmesse le 

Certificazioni relative ai percipienti redditi iscritti al regime forfettario. 

 

Anche per quest’anno, Vi chiediamo pertanto di verificare, con cortese sollecitudine e comunque entro e non 

oltre il 16/02 p.v., se la trasmissione delle CU dei lavoratori autonomi, verrà effettuata direttamente dalla 

Vostra Società in proprio o tramite il Vs/ commercialista, oppure se è vostra intenzione conferire l'incarico per 

tale adempimento al nostro Studio.  

  

Si ricorda inoltre che nella CU relativa ai lavoratori autonomi, dovranno essere indicati gli eventuali ulteriori 

dati fiscali e contributivi e quelli necessari affinché possano essere eseguite le attività di controllo poste in 

essere dall'Amministrazione finanziaria e dagli enti previdenziali e assicurativi.  

  

In questo caso, i Sig.ri Clienti dovranno compilare l'allegato questionario in modo chiaro e completo facendolo 

pervenire con la documentazione occorrente SEMPRE ENTRO E NON OLTRE IL 16 febbraio 2025.  

  

Il nostro studio è a disposizione per tutti i chiarimenti necessari.  

  

  Studio Colombo 

 

 

 

 

  



 

 

 

Da ritrasmettere a mezzo mail direttamente all’addetto dello studio  

 

 

Spettabile STUDIO ASSOCIATO COLOMBO  

  

 

 

 

Il sottoscritto datore di lavoro, ___________________________________________Vi comunica, in 

qualità di sostituto d’imposta, di avere corrisposto nel corso dell’anno 2024, emolumenti ai seguenti 

percipienti:  

 Professionisti (Avvocati, commercialisti, notai, sindaci): Cod. Tributo 1040 

 Compensi per prestazioni occasionali: Cod. Tributo 1040  

 Indennità per cessazione rapporti di agenzia: Cod. Tributo 1040  

 Compensi per nuove iniziative produttive non soggetti a Ritenuta d’Acconto  

 Compensi a soggetti appartenenti a contribuenti minimi/forfettari non soggetti a 

Ritenuta d’Acconto  

 Provvigioni erogate ad agenti, rappresentanti, intermediari ecc. (precisare se trattasi 

di Agenti monomandatari o plurimandatari, procacciatori) Cod. Tributo 1040.  

 

 La compilazione e la trasmissione telematica delle Certificazioni Uniche relative ai sopracitati 

redditi, sarà effettuata da:  

 Lo studio del Commercialista  ________________________________________________________________  

Cod. Fisc./P.IVA______________________________________________  

 Direttamente dalla nostra Società;  

 Dallo Studio Associato Colombo, e pertanto  

 

SI ALLEGA LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE  

1. Copia delle certificazioni predisposte secondo i vecchi standard, o qualsiasi tabella riepilogativa, 

anche un semplice foglio di excel utile a determinare i totali corrisposti e le ritenute operate. Si 

raccomanda la massima attenzione ai dati anagrafici dei percipienti.  

2. Copia delle ricevute di versamento delle ritenute versate con i codici sopra esposti (F24 pagati da 

febbraio 2024 a gennaio 2025);  

3. copia delle ricevute di versamento delle ritenute di lavoro dipendente (F24 pagati da febbraio 2024 

a febbraio 2025)  

4. Eventuali compensazioni con altri tributi e/o ravvedimenti operosi.  

  

 

Firma del sostituto d’imposta 

 

 

__________________________________  
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